
DDPV3  80  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240019376     Data  18-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDPV3 - 80 - 2024 

 

 

OGGETTO 

SPESE DA CORRISONDERE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE A MEZZO MODELLO F 24 PER  

REGISTRAZIONE  CONTRATTI DI LOCAZIONE E TRASCRIZIONI IMMOBILIARI - IMPEGNO DI 

SPESA DI EURO 2.500,00. 

 

DIREZIONE  PATRIMONIO  ISTRUZIONE VIABILITA’ 2 TRASPORTI 

SEZIONE  AMMINISTRATIVA GENERALE  

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

La sottoscritta Arch. Roberta BOCCHINO in qualità di Dirigente della Direzione Patrimonio Istruzione 

Viabilità 2 Trasporti, nonché di Responsabile del Procedimento di spesa per l’intervento in oggetto, 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 281 del 27/12/2023 (n.p.g.62012 del 27-12-2023) ad oggetto: 

“Adeguamento macrostruttura dell’Ente- Aggregazione Strutture  e Riassegnazione Funzioni”; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 287 del 29/12/2023 (n.p.g.62228 del 28/12/2023) ad oggetto: “Arch. 

Roberta Bocchino .Attribuzione incarico di Struttura Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti”; 

 

Vista la Delibera del Consiglio n.44/59268 del 18/12/2023  ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione  

2024-2026”; 

Visto il Decreto del Presidente n.2/1342 del 11/01/2024  ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Parte Economico- Finanziaria” ; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n.42/2009” come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

 

Visto l’art.183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto gli artt. 32 e 33 del Regolamento di Contabilità della Provincia; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022 n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 



DDPV3  80  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO CHE: 

 

l’Ufficio Locazioni della Sezione  Amministrativa Generale presso la Direzione Patrimonio Istruzione 

Viabilità 2 Trasporti gestisce i contratti di locazione immobiliare attiva e passiva di cui è parte la Provincia, 

anche mediante il pagamento delle spese per “carte e valori bollati, spese per la registrazione dei contratti”, 

della quota parte, facente capo all’Amministrazione, secondo la normativa vigente in materia; 

 

trattasi di spese previste per legge (la cui natura prevede il pagamento immediato) urgenti ed inderogabili per 

il buon funzionamento dell’Ente, specificatamente indicate nel citato Regolamento Economale; 

 

occorre fare fronte al pagamento di spese per l’imposta di registrazione relativa al contratto registrato al n. 

195, Serie 1 del 2002;  

 

similmente, occorre  regolarizzare la trascrizione degli appartamenti siti n Alessandria, via Savona n. 26, 

nonché di altri immobili di proprietà della Provincia di Alessandria; 

 

RITENUTO pertanto necessario assumere, per la causale di cui sopra,  l’impegno di spesa di Euro 2.500,00= 

a favore dell’Agenzia delle Entrate, al fine di poter, nella fattispecie, fronteggiare le descritte spese;  

 

RITENUTO di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della Contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma di Euro 2.500,00=, mediante 

utilizzo delle somme disponibili al Capitolo 11102009 del Bilancio di previsione 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che si trasmetterà la presente determinazione alla Direzione Risorse e Supporto Istituzionale - 

Servizio Impegni  Liquidazioni e Pagamenti per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria nonché per la registrazione nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore 

adempimento di competenza, ai sensi dell’ art.153 -comma 5  e dell’ art.183 - comma 7-del T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il controllo di regolarità amministrativa e, con la sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

ACCERTATA sotto la propria responsabilità la veridicità  ed esecutività dei provvedimenti citati; 

 

DICHIARATA la conformità del presente provvedimento alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai 

Regolamenti dell'Ente. 

 

DETERMINA 

 

IMPEGNARE, per le ragioni esposte in narrativa, a favore dell’Agenzia delle Entrate, la somma di Euro 

2.500,00=, al fine di fare fronte al pagamento dell’imposta di registrazione relativa al contratto registrato al 

n. 195, Serie 1, del 2022, nonché alla regolarizzazione delle trascrizioni sui Pubblici Registri Immobiliari 

citate in narrativa, nel seguente modo: 

 

IMPORTO Euro          2.500,00= 

CAPITOLO 11102009 



DDPV3  80  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

MISSIONE 1 

PROGRAMMA 11 

MACRO AGGREGATO 02 

PIANO FINANZIARIO IV LIV. U.1.02.01.99.000 

PIANO FINANZIARIO V LIV. U.1.02.01.99.999 

COFOG 01.3 

CENTRO DI COSTO FINAZIARIO 71096 

CENTRO DI COSTO DELLA GESTIONE  F0005 

ESIGIBILITA’ 2024 

 

 DARE ATTO che l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun specifico 

capitolo dell’entrata. 

 

DARE ATTO  che, ai sensi del vigente art. 183 – comma 9 bis - del vigente TUEL, la spesa impegnata con il 

presente provvedimento afferisce la tipologia di spesa ricorrente. 

 

DARE ATTO  che, ai sensi dell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell’Unione Europea; 

 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8  - del vigente TUEL, il programma dei pagamenti 

contenuto nel presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

TRASMETTERE la presente Determinazione alla Direzione Risorse Finanziarie per l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa prevista mediante apposizione del visto di regolarità contabile, per la 

registrazione delle scritture contabili dell’Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è affidata all’Ufficio Locazioni della Sezione 

Amm.va Gen.le della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti. 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio della 

Provincia di Alessandria per gg. 15 consecutivi. 

 

 
f.to:   IL DIRIGENTE 

DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE VIABILITA’ 2-

TRASPORTI 

Dott. Arch. Roberta BOCCHINO 

 

 

 

 

 

 



DDPV3  80  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240019376       DATA   18-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDPV3 - 80 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 903) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


